73. Anxia etiam et dubia erat abbatisa S. Glo-  
desindis Metensis, quæ ad S. Hildegardem hæc  
scribit (ep. 42): « Quia de gratia vestra et bene-  
volentia multum præsumimus, nolumus vos latere,  
quod in periculo magno positæ sumus, dum multo-

A rum regere animas cogimur, quæ nobis non sub-  
cimus, etc. » Reposuit Sancta epistolam satis pro-  
lixam, in qua varia dat monita ad recte regendum,  
et prefecturam non deponendam, satis clare insi-  
nuat.

74. Hactenus hic spectantes evolvi epistolas,  
Colonie primum editas, et in *Bibliotheca Patrum*  
recusas. Hisce plurimas adjectit Martenius tom. II  
*Collectionis amplissimæ*, ex quibus aliqua ad propo-  
situm nostrum similiter decerpam. Verum cum  
multa ibi locorum nomina videantur luxata, aliqua  
conabor restituere ex Trithemio in *Chronico Hir-  
saugiensi*, ad annum 1150, ubi enumerat eos qui ad  
S. Hildegardem scripserunt. Albertus abbas Elva-  
censis in Suevia (nunc prepositura ibi est Canonici-  
orum) ad S. Hildegardem scribens (ep. 62) orat  
ut divinum de suis iniunctis consulat oraculum et  
rescribat quid sibi de Dei misericordia exspectan-  
dum sit. Sancta, ad hæc respondens, partim hor-  
tatur ad maiorem constantiam, partim afflictum  
consolatur, ac prædictit, tempus ultionis divinæ nec-  
dum venisse.

75. Bertholdus abbas Zwinielensis (Trithemio  
*Zwifaltensis* in Suevia) conqueritur « de injuriis et  
tribulationibus, quas crudeles persecutores ipsi in-  
ferebant, » petitque ut « voluntatem Dei inquirena,  
aliquid solatum per litteras remittat, » idque clari-  
tate ingenio suo accommodatum (ep. 65). Sancta  
breviter sic rescribit: « Lux vivens dieit: Quæ-  
dam hominem vidi, quem quasi debilem ac claudum

C in præcellentia magisterii dimisi. Quomodo? Qui  
in imbecillitate carnis suæ, velut nudi naufragi, re-  
belles erant, hos ipse fugit propter timorem bellum.  
Sed nunc illum video, sicut humilem, fleabilem, pe-  
rigrinum. Unde illum inspicio, velut filium hæreditatis,  
virga verberatum propter inquietudinem morum  
mentis suæ, etc. »

76. Abbas Rettinbasilensis, cum etiam electus  
esset abbas Salemensis in Suevia, ordinis Cister-  
ciensis, dubitans quid facere deberet, cum S. Hil-  
degarde rem communicavit (ep. 66), « sicut cum  
sponsa et famula Christi et conscientia secretorum  
Dei, » petitque, ut « sancti Spiritus voluntatem...,  
D simpliciter de hac re insinuaret. » Respondit San-  
cta hoc modo: « Quicunque agrum vel ovile pro-  
pter fidem procurationis suscepit, ipsa dimittere  
non debet, sed sicut patersfamilias ea regat. Qui enim  
ovile suum relinquit, et aliud recipit, præceptorum  
Dei prævaricator nominatur. » Addit pia ad regen-  
dum monita. Abbas Zwtellensis, ordinis Cister-  
ciensis in Austria, cura gregis multum gravatus,  
consultit Sanctam, an albatis deponere dignitatem  
debeat, petitque (ep. 70), ut, « quidquid placuerit  
Spiritui sancto, » rescribat. At Sancta partim hor-  
tatur ad curam pastoralem strenue et mansue con-  
tinuandam, salutaria dans ei in finem monita.  
Consilium vero istud abbatis ab initio improbat, sic  
ordiens: « In mente tua cogitando exaggeras, quod

de unoquoque labore quiescere vel desistere ve-  
lis, etc. »

77. Richardus, abbas in Sprinckershat, (Trithemio Germanice *Sprengerbach*, olim idiomate magis Belgico *Springersbuch*, ut invenio nomen expressum in aliquo diplomate apud Hontheimium in Historia diplomatica archiepiscopatus Trevirensis, sed etiam ibi nomen variatur. Est autem Regularium Canonicorum in diœcesi Trevirensi), cum crederet se viribus destitutum et tam mentis quam corporis, » diu desideraverat S. Hildegardem visere, quando per litteras ad ipsam venit (ep. 74). Rescripsit Sancta, ipsum hortans ad onus portandum, consolansque ut virum Deo charum. Prælatus in Hegennebe (apud Trithemium *præpositus Canonicorum Regularium in Heyna*) de multis queritur corporis et mentis infirmitatibus et defectibus, ut et de 'jugo iniunctorum suorum : atque his omnibus malis liberari cupit per S. Hildegardis preces. Respondit breviter S. Hildegardis, fugeret prælationem, « si te non audiunt, » inquit. Magis tamen eidem suadet ut eam retineat, et vigil sit.

78. Hanc questionem summa cum sollicitudine S. Hildegardi proponit abbas de Vescera, ordinis Præmonstratensis, in comitatu Hennebergensi (ep. 78), « solarium simul et consilium » querens, quod se inutilem crederet. Huic omnino suadere videtur Sancta, ut curam pastoralem deponat ob defectum fortitudinis. Nam post aliqua defectum illum insinuantia, hæc subdit: « Unde idem faciat se simili ovi, et non pastori. Tu homo es, sicut undans in aquis, qui vix liberatur, ne demergatur: ita quod ubique prudentiam inspicis, sed tamen deficitis in viribus, non autem in voluntate. Unde et gratia Dei ad te resplendet. »

79. Præpositus Vallis-Dei, diœesis Moguntinae in Rhingavia, ubi modo sunt moniales ordinis Augustiniani, rogat S. Hildegardem (ep. 85) ut velit solvere, quod promiserat. Ex responso autem liquet, ipsum petuisse consilium de præpositura deponenda. Hoc enim Sancta fortiter dissuadet

80. Abbas in Rappenberg (Trithemio *præpositus in Coppenberg*, ac forte legendum in *Cappenberga*, ordinis Præmonstratensis in Westphalia) longe diversam S. Hildegardi questionem proponit (ep. 86). Voluit ipse ad Sanctam venire; sed inquit, « in tanto turbine tempestatum et procellarum, qua tota Ecclesia nunc qualitur et turbatur, impeditus, rebus et corpori timens, retardatus venire non potui. » Videntur hæc insinuare schisma Ecclesie, quod contra Alexandrum III fuit Fredericus imperator, ita ut prælatus Ecclesia sua ejectus, de illo verisimiliter Sanctam consuluerit, per fratrem, quem pro se misit, et de quo scribit: « Ad consulendum enim Spiritum Dei, qui in vobis habitat, de præsenti statu Ecclesie nostræ, eum ad vos dixi. » Ad hæc S. Hildegardis prælatum pulchre consolatur, docens Deum adversa homini immi-

40  
A tere, ut eum corrigat. In fine sic hortatur : « Ideo tormenta tua ne timeas, quia locum tuum in dispersione non video, sed ligaturam oneris tui (id est præfecturam) Deus sic vult : et oves, quæ ad te currere volunt, collige. Quæ autem te nolunt, in miseratione tolera, donec te vocent, et in æternum vive. »

81. Quanta esset multorum existimatio de cognitione arcanorum quorumlibet in S. Hildegarde, ostendunt etiam epistole sequentes trium præpositorum (epp. 87, 88, 89). Prima est præpositi S. Victoris Moguntini, qui multis peccatis inquinatum se fatetur, « quæ vos, inquit, domina, Spiritu sancto revelante, melius scitis : meque si re sciatias an mihi sit spes salutis, an prædestinatus ad vitam, aut præscitus ad mortem ; etc. » Verum S. Hildegardis ad ultimam quæstionem non respondit, ut passim alias, licet aliquando viris sanctis æternam vitam clare videatur prædicere. Hortatur igitur declinet a malo et facial bonum; spemque ingerit his verbis: « Unde elige tibi rectas vias, et in æternum vives. » Metum etiam incutit, ita concludingens: « Ergo, o fili Dei, cito surge, antequam tibi sol occidat. » Præpositus Confluentinus Sanctam sic alloquitur: « Quia in omnibus tribulationibus meis semper tuis consolationibus me mierasti [forte recreasti], et cuncta jam sunt impleta quæ mihi prædictisti, queso ut et nunc misericordiae Dominum in cunctis quæ me foris et intus premunt, consolari deposcas, etc. » Rescribens Sancta, hortatur, « vicissitudinem morum » corrigit, monetque occulta esse Dei iudicia, hoc addens: « Sed Deus non jubet, ut iudicia sua super te edisseram, sed ut pro te orem. » Præpositus S. Andreæ Coloniensis multis temptationibus oppugnatum se queritur, Sanctamque consultit, « paratus, inquit, facere quidquid mihi, sive revelatione divina, sive consilii tui sapientia præceperis. Ne paveas, nec celes, etc. » Ad hæc ita respondit S. Hildegardis, ut simu doceret præpositum, qualis moribus esset, instrueretque et moneret, ut fieret melior,

82. Abbas quidam multum sollicitus de schismate quod erat contra Alexandrum III, patrocinante Frederico imperatore, et cuius causa multi prælati persecutionem patiebantur, consilium S. Hildegardis quæsivit, ita scribens (ep. 95): « Igitur quoniam Ecclesia in apostolica dignitate et nomine claudicat, et ad quod caput suum respiciat, veraciter ignorat,... inito bono consilio, ad vos confugio, simulque efflagito, ut quidquid, Spiritu sancto edocta, de hoc vel de me ipso sentiat, inibi rescribere velitis : vestris enim consiliis in omnibus obedire paratus sum. » Non absolute respondit ad hanc questionem S. Hildegardis, quia, ut inuit, responsio non profuisset. Nam sic orditur: « Hæc verba ad te dicere vidi et audivi : Mens tua aratro similis est, quod dura, aspera, ac mollia evertit et dividit. Tu enim cognoscere, evertere ac dividere illa attendis, quæ in tanta duritia sunt, quod ea per-

fringere non potes; et quæ in tanta asperitate sunt, quod te vulnerarent, si ea tangeres, et quæ in tanta mollitie sunt, quod ea contereres, si illa dire et aspere tangere velles. Duritia namque, quæ a Sole justitiae claudicavit, Ecclesiam nunc circumdedit, quam tu perforare non prævales. Unde in corde tuo ad Deum dic: « Domine, qui omnia nosti, in magistris meis tibi obedire volo, quandiu Catholice fidei me resistere non cogunt. » Hæc utsunq[ue] exponuntur. Duritia erat in ipso schismate, asperitas in principibus sacerdotiis, mollitie in episcopis; ac si diceretur: Durius est schisma, quam ut possis illud tollere: « et principes sacerduli in tanta asperitate sunt, quod te non audirent, si eis diceres, quod in scientia tua justum habes, » ut sequitur: episcopi vero tantam mollicitem nunc sectantur, ut nescires quid cum illis ageres. Monet tamen Sancta abbatem, ut Christi exemplo discipulos suos teneat, reliquos Deo dimittat.

83. Quemadmodum abbates multi, sic non paucæ abbatissæ S. Hildegardem consuluerunt. Abbatissa in Altuvich (Tribunio in Altwick, Trajectensis diœcesis) ad Sanctam hæc scribit (ep. 100): « Dominus noster... inspiravit cordi meo, ut puto, quatenus onus regimini, quod graviter porto derelinquam, et me solitudini alicujus cellulae includam... » Post pauca S. Hildegardis ita respondet: « O filia, non est utile apud Deum, ut onus tuum abjicias, et ovile Dei reliquas, cum illud lumen habes per quod illi luceas etc. » Abbatissa in Kizingun (forte Kitzingen in Franconia ad Mænum, ubi modo sunt Ursulinæ) post multa elogia Sanctam his verbis compellat (ep. 101): « Sonet vox tua in auribus meis, et quid salubrius sit, utrum onus, quod porto, deseram, an diutius seram, mihi petenti divinitus enarra. » Respondet S. Hildegardis, abbatissam laudans, et ad fiduciam de Deo excitans. Abbatissa in Widergoldestorf idem rursum petit hoc modo (ep. 108): « Quapropter, dulcissima, obnixe supplico, ut dignemini a Deo perquirere vobis, utrum sit ipsius voluntas ut istam sarcinam portem, aut abiciam; quia plus adhuc constrictione obedientia, quam Dei amore perseveravi. » Hortatur S. Hildegardis ut perget martyrium, quo eam in officio suo affligi facetur, constanter portare, sic eam consolans: « Sed tamen in hac parte plurimi sancti sicut martyres ad Deum veniunt. Ac ideo et tu confide in Deum, quia non derelinquet te, et Spiritus sanctus dolorem tuum minuet. »

84. Abbatissa de Crouchdal, in Vita Crutenda, quæ S. Hildegardem apud se viderat, ad ipsam sic incipit scribere (ep. 109): « Postquam diu desiderata præsentia et affabilitate vestra, Deo opitulante, merui relevari a pusillanimitate spiritus, et tempestate priori, aliquantis per quievi, et quia verba vestra non ab humano ingenio, sed a Luce vera... non dubito procedere, consilio vestro, quod proposui facere, distuli adhuc perficere. » Ex responsu liquet, ipsam etiam consilia agitasse de officio de-

A ponendo. Respondet S. Hildegardis breviter: « Ubi vides lutum, illud ablue, et quod aridum est, fac saporem habere. » Deinde monet ne temere de aliis judicet. De solitaria vita sic ipsam instruit: « Quoniam in solitaria vita, quam requirit sonus verborum tuorum, non valeres quiescere propter vicissitudinem diversorum morum: quia tunc novissima tua multo pejora fierent, quam prima, et etiam tam gravia, ut jactura lapidis est. »

85. Abbatissa superioris monasterii Ratisponensis ad S. Hildegardem scribens (ep. 112), « de duabus inquisitionibus, » responsum petit, « si videlicet, inquit, de re, pro qua jam maxime affigitur cor meum, aliquid periculum timendum, vel de Dei misericordia presumendum sit. » Hoc in alia epistola expositum fuerat. Alterum est de officio abbatissæ deponendo. Ad hoc ita S. Hildegardis respondet: « Nunc autem, dulcissima filia, curam tibi creditam in tali veritate provide, ne propter tardium aut laborem eam dimittas. » Mox hortatur ad studium bonorum operum. Primam vero quæstionem, quæ forsan erat de prædestinatione, gravibus verbis reprehendit.

86. Sacerdos quidam, volens amplecti vitam monasticam, dolensque suu[m] illud propositum differri, ad Sanctam recurrat (ep. 119). Rescribens S. Hildegardis hortatur ad constantiam in proposito: nec tamen edicit locum aut ordinem cui ille se aggredaret. Ratio silentii non alia erat, opinor, quam quod Deus de illis nihil ipsi revelaret. Sic frequenter observo, ad interrogata non respondere Sanctam, aut solum ex parte respondere, quia plura petebantur quam Deus per ipsam manifestare volebat.

87. Non minus arcanum erat quod quærebat magister quidam Trajectensis (ep. 123), taleque, ut rarissime ea de re responderit Sancta, quando erat interrogata, licet id ipsum personis aliquot plis interrogata indicaverit. Queritur ille se ob peccata sua multis modis esse afflictum. Rescrit Sancta instructionem, et tum addit: « Nunc autem, o serve Dei, in meliore via parvæ fenestellæ in splendido lumine in te apparent, ita quod exoptando bonum desideras. In altera vero via in nigro turbine occupatus es. Sed tu, o miles, cum clara militia surge, et turbinem hunc vinces, quoniam gratia Dei te tangit et monet, etc. »

88. Anonymus quidam Weisionensis multum obtestatur Sanctam, non solum ut pro se preces fundat, sed etiam ut apud Deum exquirat arcana his verbis proposita (ep. 133): « Quid sit, quod metietis ad se clamantem de profundis nequitiarum et de luto fascis eripere dedignatur, si sperare ulterius veniam, si spiritum contribulatum et contritum mihi largiri velis, domina, intenta prece exquire, » etc. Verum S. Hildegardis pro responso ad ejusmodi quæstionem, quam satis clare improbat, rescrit utilem monitionem, ut stabilis sit in bœno. Canonicus quidam Trajectensis ita ad S. Hildegardis

dem scribit (ep. 134) : « In humilitate itaque sup-  
plico,... quatenus arcana divinæ revelationis de  
statu meo, præcipue secundum interiorem bomi-  
nem, mibi in ministerio tuae manifestationis ad  
doctrinam et candelam spiritus mei exhibeas. Quod  
debes quidem ex promiso; quia cum in transitu  
meo versus Romam irem, hæc a tua charitate  
impetraverim. » At respondens S. Hildegardis  
monet ut velocius surgat, et a diabolo fu-  
giat.

§ VII. *Sancta a multis congregationibus consulta de  
iis quæ emendari possent, aut etiam de arcau-  
aliis, et irritata ad monita conscribenda.*

89. Hactenus ostendi S. Hildegardem ab abbatis-  
bus et abbatissis multis, et ab aliis etiam personis  
consultam fuisse de rebus occultis, quas sine reve-  
latione divina scire non poterat. Nunc integras  
clericorum aut monachorum producam congrega-  
tiones, quæ simili de causa et pari fiducia ad Sanctam  
scripserunt. Agnen ducat cleris ecclesiæ  
metropolitanæ Coloniensis, qui S. Hildegardem in  
urbe sua viderat, et monita salutaria dantem ad-  
mirabundus audiverat. Unde Philippus decanus cuius  
omni clero ad ipsam hæc scribit (ep. 48) : « Quia  
maternam pietatem vestram diligimus, vobis notum  
facimus, quia postquam a nobis recessistis, cum per  
divinam iussionem ad nos venissetis, ubi verba vi-  
te, prout Deus vobis inspiravit, nobis aperuistis,  
in maximum admirationem ducti sumus pro eo,  
quod Deus in tam fragili vase, in tam fragili sexu  
hominis, tanta mira secretorum suorum opera-  
tur. » etc.

90-92. Remisit Sancta scriptum longissimum,  
quo gravissimis verbis et Dei nomine negligentiam  
clericorum in cura animarum, aliaque vitia repre-  
hendit, monitaque dat plurima multasque etiam  
miscet prædictiones. Circa medium epistole multa  
incipit prædicere mala, quibus Deus Ecclesiam  
castigaturus erat, quia ecclesiastici nec in moribus  
nec in doctrina tales erant quales esse debui-  
sent. Tam clare autem prædictit futuros hære-  
ticos, ut ea de re nullum videatur dubium re-  
linqui. Altissime bona aliqua immiscet, et sa-  
tis declarat hæreticos non omnino prævaluros.

Videtur hic S. Hildegardis Lutheri tempora præ-  
dixisse; sed id clarus perspicit, qui omnia non  
modo Coloniensibus, sed etiam Trevirensibus, et  
Werneru de Kirchheim prædicta, accurate voluerit  
expendere. Periculum non modicum eo tempore  
imminuit Coloniæ, quæ archiepiscopum suum vidit  
ab hæreticis corruptum; sed feliciter caput erexit  
et hæreticos expulit, ut Sancta ipsos monere vi-  
detur.

93-96. Treviris item fuerat S. Hildegardis, in ea-  
dem verisimiliter excursione qua Colonienses invi-  
sit. Illic præpositus S. Petri cum toto clero Trevi-  
rensi ad eamdem scribit (ep. 49); cui S. Hildegardis  
prolixe respondit, multa monendo et increpan-  
do. Postquam negligentiam pastorum et prælatorum

A multis redarguit, ad prædictiones bonorum et malo-  
rum futurorum pergit, et non dubito observare,  
nihil in omnibus istis me reperi quod non fuerit  
impleatum. Facile hoc videbit, qui Historiam ecclæ-  
siasticam utcumque cognitam habet, modo atten-  
dere voluerit quantum Ecclesia sæculo XVI passa sit  
detrimentum, quantumque eo etiam tempore Catho-  
lici doctrina et moribus præstare cœperint majoribus suis, qui multis ante S. Hildegardem sæculis,  
et aliquot etiam post ipsam vixerunt. Treviris ab  
hæreticis multum passa est, ut predixerat Sancta;  
sed prævaluuit, et mores pristinos emendavit, ut fu-  
turum clare enuntiat.

97. Jam vidiinus num. 47 epistolam abbatis Eber-  
bacensis ad Sanctam. Eadem quoque cum tota con-  
gregatione scripsit Meffridus, prior illius cœnobii  
Cisterciensis, preces flagitans, et epistolam Sanctæ,  
quam de sacerularibus inquietunt (ep. 51), et idiotis ad  
spiritalem conversationem conversis, quos nos con-  
versos dicimus, Spiritu sancto vos scripsisse au-  
divimus. » Misit haud dubie Sancta epistolam, « ad  
Griseos monachos, » id est Cistercienses, inscrip-  
tam, quæ admodum prolixa est (*resp. ad ep. 51*).  
Multam sane laudem ordinis illius epistola conti-  
net; sed arguit illos, « quos ipsi conversos vocant,  
quorum plurimi se ad Deum in moribus suis non  
convertunt, » inquit Sancta. Alia quoque documenta  
prudens lector inveniet in eadem epistola.

98. Werneru de Kirchem (oppidum est Sueviæ  
in ducatu Wirtenbergensi, ubi etiam fuerat Sancta)  
« cum cæteris societatis suæ fratribus, » non modo  
preces S. Hildegardis enixe postulavit, insigni eam  
ornans elogio, sed etiam, quemadmodum Colonieu-  
ses et Trevirenses, verba ipsius scripto commen-  
data habere voluit (ep. 52).

99-100. Sancta ita incipit respondere : « In  
lecto ægritudinis diu jacens, anno Dominicæ In-  
carnationis millesimo centesimo septuagesimo, vidi  
vigilans corpore et animo pulcherrimam imagi-  
nem, » etc. Sequuntur querelæ gravissimæ illius  
imaginis, quæ, ut inferius exponitur, Ecclesiam  
repræsentabat, contra vitia et peccata non levia  
sacerdotum. Deinde sequuntur prædictiones quæ  
seculo XVI omnino inplete sunt, hoc modo : « Pri-  
uipices enim, et teinerarius populus super vos, o sa-  
cerdotes, qui me hactenus neglexistis, irruent, et  
vos abjicient et fugabunt, et divitias vestras vobis  
auferent, pro eo quod tempus sacerdotalis officii  
vestri non attendistis. » etc.

101. Nescit sane, quid sæculo XVI factum sit in  
magna parte Germaniæ, et in aliis quoque regnis,  
iuno in ipsa Suevia, ubi hæc dicta fuerunt, qui  
non perspicit omnia esse completa. Ad majorem  
vero prædictionis claritatem observo, hic non addi-  
tillam consolationem, quæ additur in scriptis ad Colonienses et Trevirenses, quod civitates istæ in fide  
deinde sint futuræ magis florentes, sicut revera in  
Kirchheim factum non est. Contra additur alia præ-  
dictio, his verbis expressa : « Et iterum ego pau-

percula seminea forma gladium evaginatum in aere pendente vidi, cuius acies una ad cælum, altera ad terram versa erat. Et gladius iste super spiritalem populum extendebatur... Et vidi, quod gladius iste quædam loco spiritualium hominum abscondebat, quemadmodum Jerusalem post passionem Domini abscissa est. » Hoc iterum clarissime factum est Lutheri temporibus. Demum adjungitur hæc qualisunque consolatio : « Sed tamen vidi, quod plurimos timoratos, puros et simplices sacerdotes in adversitate ista sibi Deus observabit, » etc.

102. Ad S. Hildegardem alia de causa scripsit congregatio fratrum in Hagenbe (ep. 53), discordias scissa, quod Sanctæ innotuerat, et cui malo jam mederi cœperat. Respondit S. Hildegardis per epistolam longam, quæ de multis vitiis et virtutibus instructionem continent, admonitionemque et adhortationem ad studium virtutum.

103. Sacerdotes in Rutdelingun {forte Reutlingen, vulgo Reutlingen} in Suevia] ad S. Hildegardem ita scribunt (ep. 124) : « Exsultavimus et delectati sumus in his quæ dicta sunt nobis, scilicet legationem consolatoriam nobis adefutaram. Et exspectantes exspectavimus, et nondum intendisti. » Paulo post innuunt novi aliquid se aggræssos, precesque Sanctæ instanter postulant. Suspicior fuisse congregationem sacerdotum, qui vitam religiosam erant amplexi, quique consilia S. Hildegardis sequi volebant. Certe ita respondet Sancta, ac si scriberet ad sacerdotes, qui mundanis rebus nuntium remiserant, dicens : « O quales illi sint qui in peregrinatione vitam requirunt, et qui in exilio alieni sunt partis illius, quam propter Deum reliquerint. » Ceterum laudat ipsorum propositum, et bortatur ad fortitudinem in servitio Dei.

104. Præfectorus cuidam hospitali domui, dictus magister pauperum in Lutherum, » cum suis S. Hildegardem consulit (ep. 136) his verbis : Salutaria itaque sanætatis vestræ documenta exoptamus a vobis audire, et statum vitæ nostræ diligenter a vobis intelligere, etc. Rescribens S. Hildegardis, eleganter exponit parabolam hominis qui in latrines inciderat, per Samaritanum sublevati et curati; monetque ut, sicut Christus vulnera Adami salvavit per se et suos, ita ipsi initentur verum illum Samaritanum, curando scilicet corpus et animam pauperum.

105. Monachi Benedictini Sigebergenses, in diœcesi Coloniensi trans Rhenum, ad S. Hildegardem ita scribunt (ep. 137) : « Quam speciali charitatis affectu vos in matrem spiritualem elegerimus, et in consortium orationum nostrarum suscepserimus, omnium secretorum cognitor novit, etc. » Rescripsit demum S. Hildegardis monitionem cum laude cœnobii Sigebergensis, in quo tamen non omnes æque ferventes fuisse insinuat.

106-107. Monachi Hirsauenses, quorum abbatem S. Hildegardi scribentem vidimus num. 68, alia de causa ad ipsam recurrent (ep. 138). In cœnobia

A illo, alias florentissimo, discordia orta erat inter abbatem et priorem, cui major monachorum pars adhærebat. Hi ea de causa Sanctæ sententiam exquirunt. Rescripsit Sancta litteras multum consolacionis habentes, quæ pacem reduxerunt. Contumaciam ait inferiorum contra superiores ortam fuisse ex defectu misericordie horum, et omnes invitantur ad misericordiam invicem exhibendam. Trithemius, qui discordiam illam narrat in *Chronico Hirsauensi*, ad annum 1161, post recitatas S. Hildegardis litteras subjungit : « Postea vero quam fratres bas a B. Hildegarde litteras suscepissent, non parum in Domino gavisi sunt, et mentibus compuncti, de pace inter se tractare unanimiter coeperunt. Manegoldus quoque abbas (de cuius ad Sanctam epistolam, et hujus responso actum est num. 68) monita virginis secutus, omnem de corde amaritudinem expulit, et se patrem filii juxta Regulam deinceps sapientissimum pro viribus exhibitum in omnibus reprobavit. Unde fratres dulcedine verborum ejus compuncti, se ut humiles et obedientes patri subiectos præstare in cunctis pollicentur. Per misericordiam itaque omnipotentis Dei, et orationes S. Hildegardis, pax inter dissidentes reformata est, et finis optatus turbationi impositus. » Porro laudatus Trithemius ad annum 1160 scribit, S. Hildegardem tunc Hirsauie fuisse, et monachis illam discordiam, nisi se ewendarent, prædixisse. Verum in allegatis litteris nulla sit mentio illius excursio- C nis ad Hirsauenses, et prædictionis S. Hildegardis. Quapropter, etiamsi revera apud Hirsauenses aliquando fuerit Sancta, ut videbimus § 12, omnino nihil persuadeo illam Sanctæ excursionem serius ligendam. Quod vero spectat ad prædictionem relate discordia, non aliam fuisse putem quam quæ legitur in epistola ad Manegoldum abbatem, num. 68.

108. Monachi Eberbacenses, quorum abbas S. Hildegardi ante scripsit, ut vidimus num. 47, ut et eorum prior num. 97, unanimi consensu ad Sanctam bas detulere preces (ep. 139) : « Precamurque humili petitione, ne quod in nobis corrigendum est, nos celetis; sed ut Domino, qui vobis multa secreta reserat, placuerit, nobis id insinuare studeatis. » Fecit Sancta quod petebatur, monuitque ut caveant a discordia et contentione.

109. Prior et monachi Zwifeldenses ad Sanctam recurrunt pro reformatione sua (ep. 140). Respondit Sancta per monitionem longam et forte, qua negligentiam et varia monachoru illorum vita acriter perstringit, eosque ad pœnitentiam et emendationem hortatur. Moniales Zwifeldenses simili modo ad S. Hildegardem scribunt (ep. 141) : « Rogamus etiam pietatem vestram, inquit, ut, cum divina visioni insistitis, commonitoria verba ad nos dirigatis, et quomodo a via negligentie ad viam correctionis redire debeamus, nobis ostendere non negligatis. » Hisce fortissimam monitionem remisit Sancta, arguens et increpans, hortansque ad

vitam magis regularem. Ceterum de Swifaltensibus in Suevia monachis et monialibus hic agi, ostendam num. 179

110. Prior et monachi Montis S. Disibodi, quibus S. Hildegardis non poterat non esse notissima, monita ipsius partim precibus, partim querelis exigunt (ep. 142). Rescripsit S. Hildegardis prolixam abortionem, cui admiscere videtur prædictiones futurorum, quaque monet monachos illos, ut ad primum servorem redeant.

111. Monachi S. Eucharii Trevirensis ad S. Hildegardem tanquam ad matrem scribunt (ep. 143), laudantes Deum, qui, inquit, « bæc a sapientibus et prudentibus hactenus abscondit, quæ mirabiliter diebus nostris humilitati tuæ revelat. » Sancta prolixe rescripsit, nonnulla in monachis istis laudans, nonnulla reprehendens, docensque obedientiam, humilitatem, charitatem et alias virtutes. Sequitur epistola « prioris et monachorum Cistellensium » ad Sanctam (ep. 144), quam « ut superiorem et ut charissimam matrem » venerari se dicunt. Si consulimus responsum ad hanc epistolam, videbimus idem hujus responsi esse principium cum initio epistolæ S. Hildegardis, relato in Chronico Alberici ad annum 1153, ubi illa Sanctæ epistola dicitur anno 1153 scripta « Cisterciensi capitulo generali. » Recete, opinor, id habet Albericus, quia Cisterciense cœnobium aliquando etiam vocatug *Cistellense*, ut habet Valesius in *Nostra Galliarum*, pag. 146, et revera *Cistellæ* nomen cum Gallico *Cisteaux* magis convenit, quam vulgare nomen *Cistercium*. Hi autem Cistellenses inter alia S. Hildegardem sic alloquuntur : « Clementiam vestram petimus, ut, quod in nobis et in ordine nostro, scilicet monastico, vobis, imo, divinis oculis displiceret, secundum quod Deus vobis ostenderit, nobis rescribere non ambigatis. » Præstitit S. Hildegardis quod petebatur; rescripsit epistolam bene longam, qua vehementer queritur, « dulcissimam charitatem » ab ipsis scissam esse. Priore tantum epistolæ partem dedit Martenius, quod tria folia a codice abscissa essent.

112. Ultima tandem epistola illarum quas edidit Martenius, ad S. Hildegardem, est « Henrici [imo Helingeri] abbatis et conventus Montis S. Disibodi (ep. 145), » nec responsum Sanctæ ad hunc edidit Martenius. Jam vero occasione mutati nominis Helingeri in Henricum, quæ tam certa est quam notabilis luxatio, lectorem monendum censeo, plura nomina propria hominum aut locorum procul dubio luxata esse apud Martenium, et non pauca me restituere conatum ex Trithemio aut aliunde, non tamen omnia certo emendare potuisse : nam etsi clare subinde videam nomina Germanica ab editore Gallo a naturali sono detorta esse, non æque est facile vera substituere. Malui igitur invenienda relinquere illa quæ non poterant conjectura quasi certa restitui. Epistola Helingeri ostendit fructum quem præsens in Monte S. Disibodi tulerat Sancta

A Monachos vero ad majorem etiam ex ejus monitis fructum colligendum anhelasse monstrat ipsa postulatio.

113. Altera eorumdem petitio subjungitur hoc modo : « Super haec unanimi consensu januam vestræ charitatis opportune et importune pro descriptione gestorum ac virtutum, nec non et vita patroni nostri, nec non et vestri, beatissimi Disibodi, in cuius domo ab ipsis cunabulis nutrita estis, pulsamus, » etc. Huic petitioni, quantum voluit, satifecit Sancta. Nam habemus Vitam S. Disibodi, editam apud nos ad 8 Julii. Eadem exstat in codice nostro, qui notatur O Ms. 12. Quid vere ad priorem postulationem responderit S. Hildegardis, et, an omnino ad illam responderit, plane ignoro. B Dicit quidem Martenius : « Responsum ad hanc epistolam (Helengeri) exstat inter editas S. H. Hildegardis epistolæ ; sed fallitur, nam solum exstat responsum ad aliam Helengeri epistolam (ep. 39), num. 123 memorandam. »

#### § VIII. Sancta etiam consulta de quæstionibus theologicis scripturisicis, aliisque ad fidem vel ad mores spectantibus.

114. Quanquam non possumus non mirari Sanctam a tot viris, dignitatibus et scientia inclytis, de rebus occultis et arcanis consultam suisse, magis tamen obstupescere cogor dum perspicio, ad mulierem indoctam, et omnis scientiæ studio acquisitiæ expertem, delatas suisse quæstiones ex theologia subtilissimas, ex sacris litteris difficultias, ipsamque non dubitasse responsa dare theologicæ et scripturistica, quævis aliquando ad quæsita, curiosa magis quam utilia, plenum responsum non dederit. Eberhardus episcopus Bambergensis, qui Sanctam ante inviserat, quæstionem eidem subtilem-admodum proposuit, ita scribens (ep. 14) : « Cum de curia imperatoris per te transiremus, quia Spiritu sancto imbuta es, tuæ charitati exponendum commisimus. In Patre manet æternitas, in Filio æqualitas, in Spiritu sancto æternitatis æqualitatisque connexio. Quid et nunc, secundum quod Deus tibi revelavit, expositum videre desideramus. » Orditur Sancta a brevi hortatione, qua ad gregem suum diligenter pascendum excitat Eberhardum. Tuni D Patris æternitatem, Filii æqualitatem, connexionem Spiritus sancti, oratione satis longa et subtili sic exponit, ut doctissimus theologus multum sudaret, et frustra fortasse, ad talēm expositionem dandam. Concludit demum epistolam hoc modo : « Nunc, o pastor et Pater populorum, Deus tibi det, ut ad lumen pervenias, ubi scientiam veræ beatitudinis accipias. »

115. Sacerdos quidam, cuius nouen per C solum designatur, multum se precibus S. Hildegardis commendat (ep. 43), ut, inquit, « orationibus vestris ad Dominum adductus, merear illuminari, et a cæcitate cordis sanari. » Et mox : « Be corpore et sanguine Christi, in quibus tota spes fidelium est, etiam docete me, » etc. Respondere sic incipit

**Sancta :** « In vera visione vigilantibus oculis de sacramento Dominici corporis hæc verba audivi et vidi : Deus id, quod fuit, permansit; et, quod non erat, assumpsit. » Subjungit Incarnationem Filii Dei, eaque enarrata, ita pergit : « Itaque eadem virtus Altissimi, quæ in utero Virginis carnem operata est, super altare ad verba sacerdotis oblationem panis et vini in sacramentum carnis et sanguinis convertit, virtute sua illud sovens. » Addit alie multæ quæ brevitatis causa mitto, ibidem vindicta.

**116. Wibertus aut Guibertus, monachus Gembalcensis, ordinis S. Benedicti in Brabantia, triginta et octo quæstiones difficillimas, ex Veteri Novoque Testamento, et ex historia ecclesiastica collectas, quas monachi Villarienses, abbatæ item in Brabantia celeberrimæ, ad Sanctam proficisci comiserant, S. Hildegardi transmisit, eamque per litteras rogavit, ut earum solutionem aggredetur. Cur eas ipse non tulerit in litteris (nunc inter opuscula) exponit. Aggressa est Sancta opus arduum quod proponebatur, et ad omnes quæstiones respondit. Attamen tale est responsum istud, ut dubia omnia non solvantur. Responso addidit litteras elegantes, quibus Wibertum hortatur ad virtutes instituto monastico congruas et necessarias, maxime ad caritatem et humilitatem.**

**117. Congregatio cœnobii Hunniensis utilem magis pro vita recte instituenda doctrinam a S. Hildegarde petuit, videlicet expositionem Regulæ S. Benedicti, dicens ad eam se confugere « in necessitatibus articulo, tanquam ad firmissimum inexpugnabilem municipii asylum, ac post magnifica elogia, hæc subdens : « Pedibus sanctitatis vestræ convoluti, omnes in commune petimus pietatis vestræ almitatem ut aliquid super Regulam B. Benedicti Patris nostri memoriale vestrum relinquatis, admodum nobis necessarium... » Fecit Sancta quod rogabatur, et in Regulam S. Benedicti scripsit commentarios, post epistolas ipsius impressos.**

**118. Sacerdos quidam Trevirensis, qui curam animarum habebat, simul flagitat pro se preces S. Hildegardis, et « consolatoria verba (ep. 125), » ac deinde addit : « Et quomodo his præsse possim, quos sub regimine sacerdotii regere debeo, benigne insinuetis. » Breviter quidem ad hæc, pulchre tamen, aliqua documenta rescribit Sancta. Primo monet, ut peccatorem « medicus frequenter cum misericordia ungat, nec fetentem livorem in illo esse sinat, quia lepra per summum Medicum abstergitur, ubi se homo sacerdoti ostendit. » Secundo observat, aliquo venire sine debita præparatione et proposito se emendandi. Addit tertio : « Homo autem, qui semper cum dolore iniquitates suas deserit, ita quod non vult in sordida peccata sœpius demergi, non est prædicto modo ligandus, sed in doloribus suis ungendus, in quoconque loco sit. Magnus enim Medicus vigilantes suscitat, et dor-**

mientes corripit, et in malis suis perseverantes occidit. »

**119. Magister quidam theologus Parisiensis ostendit (ep. 127), magnam etiam suis Parisiis famam S. Hildegardis. Nam post varia elogia, difficilem et subtilem ei proponit quæstionem, ita scribens : « Nos autem, quamvis a te longe positi simus, fiduciam in te habentes, quædam a te petimus; scilicet quoniam plurimi contendunt, quod Paternitas et Divinitas Deus non sit, quid inde in coelestibus sentias, nobis exponere et transmittere non differas. » Error ille erat Gilberti Porretani episcopi Pictavienensis, qui illum retractavit anno 1148 in concilio Remensi, agente maxime S. Bernardo. Ad proposittam quæstionem insigni cum humilitate respondet B. Hildegardis, comparans se cum parva pena, quam de terra levat, et volare jubet Deus.**

**120. Frater quidam** (ep. 128) multum conqueritur de schismate, quo divisa tunc erat Ecclesia; sed ea de re tunc S. Hildegardis nihil respondit. Ille vero in fine aliam proponit quæstionem his verbis : « Nam a malignis spiritibus multoties tam occulte quam aperte impugnor, qui me plurimum fatigant et seducere volunt : et quid de his sentias, rogo, ut per scripta tua mihi renunties. » Ad hanc quæstionem prolixe satis respondit Sancta, dividens aerios spiritus in quatuor partes, hominesque variis modis ab illis tentari asserens. Primæ parti attribuit tentationes « per luxuriam..., in omni genere vitiorum. » Secundam partem dicit dominari « in omni inconstantia, et hominem, inquit, in insanam iracundiam immittit. » De tercia ait, eam « velut in ostensione angelorum et prophetarum » errores producere, multumque lädere « in vana gloria per jacantiam et per contumaciam. » Quartam denum partem ait « in multiplici diversitate » familiarius agere cum hominibus, abhorrire tamen a cruce et passione Domini; permittere vero « quædam bona in hominibus, » sed « ipsis in eisdem bonis moderationem abstrahere. »

**§ IX. Multi ad Sanctam scribunt, ut preces, consolationem, monita aliaque similia obtineant: quibus illa rescrit.**

**D** **121. Vidimus** S. Hildegardem a multis suis consultam de rebus arcanais, aut de quæstionibus difficultibus. Nunc eamdem videbimus plurimorum litteris pulsari variis de causis, ac si commune suisset omnium sere refugium. Primam hic pono S. Elisabetham Schonaugiensem, quæ eodem tempore in diœcesi Trevirensis florebat, et multis revelationibus inclarerat. Citius tamen obiit S. Elisabetha, nemirum anno 1165, ut apud nos ostensus est ad Acta ipsius, data ad 18 Junii (Patr. l. CXXV), ubi etiam recitat epistola satis prolixa, quam ad impetrandam consolationem scribit ad S. Hildegardem. (ep. 45).

**122. Respondit** S. Hildegardis de more præmittens non se loqui de suo ingenio, « sed de serena Luce. » Tum disscribit de homine, et de inspiratione Dei, qua

homines aliquos præ cæteris illustrare dignatae. Demum ad S. Elisabetham ita se convertit: « Audi, o sollicita filia, quia homines istos, quos inspiratio Dei ita imbuīt, aliquantulum fatigat ambitiosa suggestio antiqui serpentis... » Ex Chronico Alberici monachi, ad annum 1155, colligitur, S. Hildegardem aliquando etiam a S. Elisabetha visitatam fuisse.

**123.** Helengerus, abbas S. Disibodi, et Cononis anno 1155 successor, qui S. Hildegardem diu noverat, ita eidem scribit (ep. 39): « Cum totus mundus veraci præconio clamet vos sancti Spiritus ditatam esse jubilo, ego, qui primus debueram esse, et alios ad beatitudinem vestram invitare, huc usque inertis timore delitui: sed nunc tandem timore et pudore corruptus, his verbis vos salutare necessarium duxi. » Mox se ipse accusare incipit, et conqueri de male observata in suo monasterio disciplina regulari. In fine vero ait: « Consolationis ergo vestræ scripta humilitati meæ dirigite, » etc. Rescripsit Sancta multum hortando ad emendationem vitæ. Demum circa finem hæc addit: « Ego autem paupercula video in te nigerrimum ignem contra nos accensum: sed ejus in bona scientia obliviscere, ne gratia et benedictio ipsius a te recedat tempore officii tui. » Habuit revera S. Hildegardis difficultates cum abbe S. Disibodi circa liberam electionem directorum suorum, ut postmodum videbimus.

**124.** Abbas S. Emmerami Ratisponensis (qui provisorem se vocat in inscriptione, sed epistola ultraque satis innuit præfectum fuisse sive abbatem cœnobii) opem S. Hildegardis pro alio implorat, (ep. 35). Utrum fuerit monachus, an alius, qui mittebatur ad Sanctam, non liquet manifeste; nec invenio quo successu S. Hildegardis pro ipso laboraverit. Attamen ex bujus responso suspicor monachum fuisse gravibus conscientiæ stimulis et fortasse scrupulis agitatum. Qualisunque fuerit, Sancta abbatem gravibus verbis hortatur ad curam gregis sui.

**125.** Abbas Neuenburgensis magno etiam cum affectu scribit ad S. Hildegardem (ep. 36), dicitque belli timore impeditum se fuisse, quominus ad ipsam veniret. Tum preces ipsius studiose flagitat. Rescripsit S. Hildegardis, ipsumque hortata est ad fortitudinem in cura pastorali, recte observans bellum tempore non abhicienda militi arma ob difficultates exortas. Similia per litteras (ep. 44) petit abbatissa in Elostat, insigne texens Sanctæ elogium. Brevisiter, sed amice admodum rescribit S. Hildegardis, ipsam animans ad laborem pro suis continuandum. Prudentia tamen opus esse in Dei servitio, recte observat. Similiter amicam epistolam (ep. 46) scribit G. præpositus Francofurtensis, cui illa respondit per adhortationem seriam ad mores corrigendos.

**126.** Epistolas olim editas quæ huc spectant,

A hactenus recensui. Accedunt aliæ multæ apud Martenium tom. II *Collect. Ampl.* nuper vulgatæ. Ille scribit (ep. 63) abbas Mullenbrunnensis (alias *Mulbrunnensis* in diœcesi Spirensi et in ducatu Wittenbergico) petens litteras, « quibus instruatur, confortetur, consoletur corpus ipsius et anima. » Abbas S. Michaelis Bambergensis, morti se propinquum credens, preces S. Hildegardis vehementer rogit (ep. 64), et « scripta consolationis. » Utique sic rescripsit Sancta, ut ad virtutem hortetur, et instructionem utiliem subministret. Abbas S. Eucharii Trevirensis ad Sanctam scribit (ep. 67), preces flagitans et « admonitoria verba. » Idem rursus litteris aliis (ep. 68) exigit « litteras promissas, » et in fine addit: « Sed et etiam, quod tibi visum fuerit de negotio tibi commisso, rescribas. » Ad priorem epistolam S. Hildegardis apta rescripsit ad pascendum gregem monita, ut etiam ad secundani.

**127.** Abbas Bosonis-villæ in Lotharingia, cum ob turbas in cœnobia suo ortas infamia laboraret cum monachis, ad S. Hildegardem scribens (ep. 69) flagitat super hoc « aliquod consolationis verbum, » et preces, quibus reconcilientur « Deo et hominibus. » Rescribens S. Hildegardis, cœnobii illius statum exponit, et ad emendationem hortatur. Nicolaus, abbas Halesbrunnensis (*Trithemio in Heilsbronn*), insinuans (ep. 71) se solitum S. Hildegardem subinde visitare, litteras, quibus præmoneatur petit, ac preces, quibus a malo eripiatur. Rescribit Sancta, ipsius intentionem laudans, ipsumque ad laborem adhortans. Addit alia quædam obscuriora. Hanc sequitur epistola (ep. 72) quinque simul abbatum ordinis Cisterciensis, ac diœcesis Bisontinæ, videlicet Bellæ-vallis, Cari-loci, Clari-fontis, Charitatis et Bethaniæ. Hi duo diversa petunt, Sanctam prius magnifico elogio ornantes. Primum sic exprimunt: « Quatenus aliqua nobis de nostro statu divinitus vobis revelari, nobisque insinuare curetis, humillime depositimus. » Alterum hoc modo: « Sed hæc mulier præsentium latræ, semina nobilis est, et cujusdam amantissimi viri uxor est. Hæc devotione multa venit ad te humilis et pedestris, cum in equis et multo comitatu possit venire. Causa autem hæc est adventus ejus. Jam multo tempore sterilis permanxit, cum tamen primum pueros generavit; sed illis mortuis, et alios non gignens, dolore vehementi afficiuntur ipsa et maritus ejus. Hinc est, quod ad te ancillam et familiarem Christi consugit, habens fiduciam, quod meritis et orationibus tuis obtineas apud Deum, ut possit adhuc secundari, et benedictum fructum ventris in prolis procreatione exhibere Christo, » etc. Ad primum S. Hildegardis cum laude illorum abbatum egregia reposuit monita et documenta. Ad secundum ita respondit: « Quod vero matronam Dei adjutorio secundari petitis, hoc in Dei voluntate et potestate est; quia ipse novit, ubi prolem concedat, ubi prolem auferat... Ego enim, quoniam rogasti, pro

ipsa Deum orabo; sed ipse faciat, quod inde pie et misericorditer fieri disposuit.

128. Abbas Eberburda, extra Germaniam positus, forsan Averbodiensis in Brabantia, cum bujus abbatia nomen Belgicum et Gallicum utcunque cum *Eberbude* consonet, epistola satis prolixa, et elogii plena (ep. 73), preces S. Hildegardis postulat. Hæc contra hortatur ut gregem suum diligenter pascat, et in se etiam oculos deflectat. Alius abbas (ep. 75), qui frequenter coram egerat cum S. Hildegarde, quam cum antiquis prophetis comparat, petit « verba consolationis, » quibus « in procellis fluctuantem erigat. » Illa vero per varias figuras ipsum hortatur ad strenue vigilandum, « antequam, inquit, umbra obitus tui appropinquet. » Præpositus de Flanheim « tunc Regularium, » ait Trithemius, diœcesis Moguntinæ, ita preces suas S. Hildegardi proponit (ep. 76). « Interim igitur accepta sit vobis, quæso, devotio mea: et, sicut dudum verbo rogavi, orate pro me ad Dominum, ut vobis revelet, quæ circa me sunt, » etc. Monet Sancta ut strenue vigilet, et ovile suum corripiat, hæc in fine addens: « O bone miles, nunc surge, quia gratia Dei ad te currit, et in æternum vives, ita quod vivens lapis sis in coelesti Jerusalem. » Prælatus monachorum in Elvesiat conqueritur (ep. 79) de non accepto ad litteras suas responso, et preces S. Hildegardis postulat. Hæc vero rescribens, videtur in illo aliquid scrupuli improbare, Namque hortari ad sacrificandum, dicens: « Tu habes fiduciam cogitando in Filium Dei: sed tamen dubitas cibum illum frangere, quem ipse comedere vis in dictante mente tua » etc.

1.9. Prælatus in Selboth, in diœcesi olim Moguntina, magnis elogii S. Hildegardem celebrans, non modo preces enixe flagitat (ep. 80): sed etiam hæc addit: « nec de hoc ambigo, quin omnem statum meum, et omnia qua circa me aguntur, præterita, præsentia et futura, per præsentes litteras, ipso revelante, cognoscas. Unde, si ullo modo vilitas parvitatis meæ id petere præsumit, pedibus sanctitatis tue totu animo et corpore submissus deprecor, ut pro eodem statu meo, sive admonendo de præteritis atque præsentibus, sive præmonendo et cautum faciendo de futuris, et viæ meæ fine, si id contrarium tibi non sit, per scripta tua animam meam lœtificare ne dedigneris. » Respondit S. Hildegardis ad petita, non tam ad omnia. Humilitatem vero ipsi maxime necessariam esse insinuat, et hanc addit rationem: « Quia Deus non habitat in illo habitaculo quod in se ipso stare vult, sed amat domum illam quæ se nescit, et dat illi unguentum optimum. » Præpositus in Herde (ep. 81) ita ad Sanctam scribit: « Quas gratiarum actiones, Domina et Mater sanctissima, vestræ condigne referre poterimus pietati, quæ ad visitationem nostri monasterii, nec imbecillitatem nimiam corporis vestri atteudere voluistis, nec difficultatem itineris præuimia cordis vestri dulcedine abhorruistis: et rur-

A sum literata visitatione nos lœtificare studiustis. » Deinde preces flagitat et « rescripta. » Rescribens S. Hildegardis hortatur ut in loco suo stet, ac si petiisset consilium de loco mutando, quod præsens fortasse fecerat.

B 150. Præpositus Augustinianorum Hameliensis in ducatu Brunswicensi, qui S. Hildegardem aliquando inviserat, diuturna corporis infirmitate fatigatus, preces et scripta Sanctæ postulat (ep. 82). Et hoc adjicit: « Finem laborum, si licet, Sanctissima, ut remandas, imploro. » Reposuit Sancta instructionem et adhortationem ad corporis infirmitates fortius et constantius tolerandas; sed laborum finem non memorat. Abbas in Wadeo (apud Triethemium in Wadeos). Wadeotiensi designatur seu Vadegotiensis, ordinis Præmonstratensis in diœcesi Trevirensi) vehementer Sanctam videre desiderans, visitationem ipsius flagitat (ep. 83), saltem scripto et precibus, si nequit præsenzia corporali. « Misit illa scriptam epistolam, qua hortatur ad cautelam et penitentiam. Sic præpositus in Underrestorf (Triethemio in Elversdorff) brevi epistola (ep. 84) auxilium consolationis a S. Hildegarde petens, responsu ipsius monetur ut Deum timeat, in ovibus pascendis fortitudinem adhibeat, et candorem in verbis. Præpositus Erfordiensis in Thuringia commendat « familiarem » suum (ep. 90), « amore Dei, proficiscentem ad S. Hildegardein, cuius etiam preces flagitat. Rescripsit S. Hildegardis salutaria monita, inter alia dicens: « Cessa a peccatis tuis, quoniam Deus non vendidit te in perditione, sed requirit te in perdita ove, quæ revocata est ad vitam. » Hartmannus præpositus ecclesie metropolitanae Moguntinæ postulat doceri (ep. 91) quid in se Deo displiceat, et quomodo illud emendare possit. Reposuit Sancta monitionem, ut sugeret duplicitatem, et alia quædam vitia, ita finiens: « Nunc autem ora et confide, quod Deus non dereliquerat te, et aurora cito ad te procedet in liberatione. »

151. Heldericus, præpositus S. Simeonis Trevensis, preces S. Hildegardis flagitat (ep. 92), eamque insigni celebret elogio. Reposuit Sancta hortationem seriam, ad « rubiginem peccatorum abstergendum, antequam umbra mortis superveniat. » Præpositus in Kneihstede, ordinis Præmonstratensis in diœcesi Coloniensi, multum de Sancta confidens (ep. 93), querit « remedium consolationis, » cupitque doceri, « quo ordine magis placare possit offensam divinæ majestatis. » Rescribens Sancta hortatur ad magnam de Dei ope fiduciam. « Tu etiam, inquit, in ipsum confide, ita quod omnia opera tua ante eum ponere non erubescas, et dic, sicut filius patri suo dicit, cum delinquens corripitur, quod prolis suæ in ipso non obliscatur. » Præpositus Bonnensis (ep. 94) mirum in Sanctam declarat amorem, quia, ut dicit, ipse probaverat omnia quæ ante de ipsa per famam audiverat. Respondens S. Hildegardis, egregiam mittit instructionem, hortans maximè ad mundi contemptum.

**132.** Abbatissæ quoque complures ad S. Hildegardis recurrerunt, ut preces, consolationem, monita salutaria, aliaque similia ab ipsa impetrarent. Inter has prima occurrit Hadelheidis, abbatissa Ganderheimensis (ep. 96), in ducatu Brunswicensi, olim Sanctæ discipula, quæ suum declarat affectum, preces pro se et pro grege suo petit, venturam se « expedito tempore » ad Sanctam promittit, « ut ore, inquit, ad os loquamur, manu ad manum, quod bonum est, operemur; sicutque antiqua stabilitur societas, quam in nobis confirmet Deus caritas. » Rescribens S. Hildegardis, hortatur, ut uni Deo constanter servial. Altera abbatissa loci non nominati preces similiter postulat, et « consolationis litteras (ep. 97). » Hanc Sancta respondens hortatur ad constantiam, et fiduciam de Deo. Abbatissa in B Wethderswinkel (Trithemio in *Weckerswinkel*, legendum in *Wechterswinkel*), eratque ordinis Cisterciensis in diœcesi Herbipolensi) cupit assumi in filiarum S. Hildegardis numerum (ep. 98), petique ipsius orationes, et « litteras commonitorias, quas, inquit, pro Dei amore libenti animo semper observabo. » Huic Sancta sic respondet : « Vivens Lux dicit: Aridum sabulum innile est, et terra quæ per aratum nimis frangitur, rectum fructum non dabit... Et sicca terra quæ saxosa est, germinat spinas atque alias inutiles herbas. Sic incongrua abstinentia, quæ non habet justum modum et rectum statum, prosternit carnem hominis, quia non datur ei viriditas justæ refectionis : unde etiam homo arescit, » etc. Tota epistola pergit idem argumentum pulchre tractare. Abbatissa de Altena (ep. 99) queritur de non acceptis diu litteris, easque petit. Respondet Sancta per varias parabolas, quibus hortatur ad fortiter Deo serviendum.

**133.** Abbatissa S. Mariae Ratisbonensis (ep. 102) sibi multum gratulatur de notitia S. Hildegardis, quam sibi suisce saluti declarat, imo et meritis ipsius, « in articulum mortis ruentem, » se servantam insinuat. Sancta vero ipsam hortatur ad patientiam, monetque ut ab ira caveat. Abbatissa in Koufungim (Trithemio in *Kessungen*) hæc ad S. Hildegardem scribit (ep. 103) : « Celebre factum est in ore omnium voluinen illud volans, quod prophetæ datum est in escam, in tuo quoque ore.... requiesce... Discurse autem, festina, excita Ecclesiam, imo principes Ecclesiæ... Virgam enim ab Aquilone super iniquitatem vigilantem te vidiisse, et gaudeamus et contremiscimus : unde et litteras tuas consolatorias recipere desideramus » etc. Ad hæc nihil respondit S. Hildegardis, sed serio monet abbatissam de vita emendanda ante mortem, quam non longe abesse predicit. « In spiritu, inquit, veraciter tibi dico : animam tuam custodi.... Hoc ante diem mortis facito... » Abbatissa in Gerbestethde (apud Trithemium in *Gerbstedde*) preces S. Hildegardis flagitat (ep. 104). « Præterea rogo, inquit, ut aliquid uahi de libris vestris transmittatis, omni devotione scilicet degervendum. » Rescriptsit Sancta disserens

A de lapsu Adami, et de Incarnatione Christi, qui hominem lapsum reparavit.

**134.** Abbatissa Montis S. Cyriaci prope Erphordiam (ep. 105) enixe pro se suisque flagitat preces S. Hildegardis. Hæc vero prædictæ abbatissæ charitatem non parum laudat, sed in ea requirit mentem magis quietam. « Omnia, inquit, quæ pro anima tua poscis, implebo. Nunc cessa de inquieta mente, et quietem tibi assume. » Monet etiam, ne corpus nimia abstinentia frangat. Demum in fine hanc dat consolationem : « Video animam tuam valde rutilantem in puro homine. » Abbatissa in Lubboldesberge (apud Trithemium in *Lubbelsberg*) (ep. 106) consolationem afficta querit ; et hauc abunde obtinuit. Nam S. Hildegardis, laudans ipsam, quod abstineret a peccatis, hæc subdit : « Unde video te sicut rutilantem fulgorem solis per inspirationem Spiritus sancti, nec omnino exsilium perditionis; sed aspiciens ad solem sicut aquilam per poenitentiam, quæ dulcissima mater est : et ideo Deus valde amat te. » Abbatissa alia loci non expressi (ep. 106) queritur, multum se affligi et periclitari « temptationibus malorum spirituum. » Reposuit Sancta monitionem egregiam.

**135.** Abbatissa Bambergensis (ep. 110) cupit « in consortium fraternitatis » a S. Hildegarde recipi, et « commonitoris litteris » confirmari. Rescribens Sancta ipsam hortatur ad laborandum apud populum, et ad filias suas sub disciplina constitutas. Abbatissa Veteris-monasterii Moguntini (ep. 111) ita S. Hildegardem alloquitur : « Si aliquantulum, Domina mea, de infirmitate vestra convaluisis, gaudeo : sin autem, ex animo condoleo. » Preces insuper petit, et litteras. Respondet Sancta : « Voluntas Dei quasi in signo mortis me straverat, velut anima mea de hoc ~~seculo~~ suspiraret : sed gratia Dei aliquantulum me in novo dono nunc erexit. » Addit, Deo gratum esse commiserationis affectum, ipsamque hortatur ad constantiam in Dei servitio. Abbatissa Nussimensis (Trithemio in *Nus sia*) multum sollicita, « causam animæ » suæ se S. Hildegardi pernittere scribit (ep. 113), et rescripta petit. Hanc Sancta ad poenitentiam hortatur, et ad bona opera, priusquam moriatur, facienda. Abbatissa Coloniensis (ep. 114) ad S. Hildegardem, quam habere matrem cnpiebat, filiæ instar scribit, ut ab ea consolationem obtineat. Reposuit Sancta instructionem brevem, ut constans esset in bonis. Abbatissa de Didenkirkim (apud Trithemium in *Didenkirchen*) juxta Bonnam, quam Sancta ante inviserat, enixe rogat (ep. 115), « commonitoria verba. » Rescriptsit S. Hildegardis instructionem satis prolixam ad recte regendum, et ad mores suos corrigendum.

**136.** Abbatissa Auturnacensis (apud Trithemium prope *Andernach* (ep. 116) varia inquirit de consuetudinibus monasterii S. Hildegardis, quarum quod novæ viderentur, reverenter rationem petit abbatissa, aliquot etiam Scripturæ textus objiciens.

Rescripsit S. Hildegardis epistolam prolixam, in qua rationes reddit de ornato monialium suarum, et de instituto suo recipiendi solas nobiles, prout ibidem videri poterit. Abbatissa de Crouchdal [Cruddental] (alia verisimiliter, quam cuius epistolam memoravi num. 84, cum in altera H. nomen indicet, in altera A.) (ep. 117) magno studio flagitat, ut S. Hildegardis indicet, quo modo « pro excessibus suis Deum placare possit. Rescripsit Sancta longam instructionem, in qua multas virtutes commendat, maxime charitatem, obedientiam et humilitatem.

157. Sanctimonialis quædam, littera G. nomen suum indicans (ep. 118), olim discipula S. Hildegardis, sed diu ab illa et longe remota, verisimiliter quia ad aliquam dignitatem erat promota, suum in Sanctam amorem declarat his verbis: « Quid scribam vel quid dicam tam unicæ tamque in Christo dilectissimæ Matri, » etc. Subjungit spem suam de ea adhuc videnda, et preces enixe flagitat. Ad hæc Hildegardis magna cum laude et consolatione illius virginis respondet, circa finem sic eam alloquens: « Nunc autem de te gaudeo, quia iu te completa sunt, quæ de te audivi et desideravi, et tu mecum gaude... » Et concludens: « Gaude igitur et latere in Deo tuo, quoniam in æternum vives. » Aliquis anonymus (ep. 120) multum se excusat, et veniam petit, quod Sanctam diu non visitasset, ne litteris quidem: et miram ipsius affabilitatem simul exprimit. Remisit Sancta brevem instructionem, qua hortatur ad mundi contemptum. Monachus quidam Benedictinus (ep. 121) flagitat preces, et « litteras correptionis. » Rescribens S. Hildegardis, desideria ipsius bona laudat, ipsumque instruit, ut sint priuoria, ipseque sit fortis.

158. Alius anonymus (ep. 122) preces S. Hildegardis flagitat his verbis: « Cognosco me peccasse, orate pro me. Non quæro terrenum lucrum, non rei transitoriam, sed gratiam Dei mei, et salutem animæ meæ. Succurrite mihi, » etc. Respondit Sancta hortando ad pœnitentiam, cuius quinque gradus assignantur. Quidam frater (ep. 126) queritur, peccatis se gravatus, et « blasphemias spiritu » circumvallatum. Huic S. Hildegardis instructionem remittit, in qua dicit: « Unde et homo, qui per scientiam boni et mali se multum peccasse recordatur, cum ad Deum suspirat, denuo per pœnitentiam in Deo renascitur. » Decanus S. Martini Moguntini, cupiens videre iterum S. Hildegardem, magno cum affectu (ep. 129) litteras ipsius petit, quibus consolationem obtineat. At illa utilia magis, quam blanda, rescribere solita, serio hortatur ad pœnitentiam. Alius cuidam congregationi prefectus (ep. 130) se suamque congregationem precibus S. Hildegardis multum commendat. Hæc vero rescribens, docet variis similitudinibus, a quibus in regimine suorum cavere debet. Monachus quidem Mullenbrunnensis [al. Mullenbrunnensis] (ep. 131) petit a S. Hildegarde, ut sibi mittat « aliquid de cœlesti admonitione. Mi-

A sit reversa ad ipsum Sancta elegantem instructio-  
neum, qua egregie docet, illos, quos præteri-  
torum peccatorum poenitet, et qui se emendare  
student, benigne recipi a cœlesti Patre fami-  
lias, non vero tædiosos, qui contra superiores  
suos obmurmurare volunt magis quam se emen-  
dere.

159. Monachus Ebrensis, ordinis Cisterciensis, bumillimis litteris (ep. 132) orationes et verba conso-  
lationis a S. Hildegarde petens, responsum accep-  
pit, cuius hoc est initium: « Video quod Deus fa-  
ciem suam a te non abscondit, sed cum Iagellis  
suis te constringit, sicut ipsi placet. Item in ani-  
mam tuam, et in gaudium corporis magnum lumen  
consolationis Dei venturum video, cum ipse volue-  
rit. » Addit alia similia; sed monet ut quædam in-  
utilia fugiat. Monachus quidam et presbyter (ep. 133)  
multum sibi gratuitatur, quod benevolè a S. Hilde-  
garde suisset exceptus, petitque sequentia: « De  
cæteris, inquit, quæ vobiscum secretius contuli, cum  
opportunum fuerit, scriptis me certificare curabitis. » Rescribit Sancta pulchram parabolam de tri-  
bus mulieribus, quam lector inveniet in hac epi-  
stola.

#### § X. Epistolæ quædam S. Hildegardis ad Philippum abbatem Parcensem, et hujus ad ipsam ex ms.: gesta cum S. Gerlaco: aliæ epistolæ serius ad Sanctam datæ cum responsis ejusdem.

140-145. Joannes Masius, abbas Parcensis, ordi-  
nis Prémonstratensis, prope Lovanium, anno 1641  
ad Bollandum transmisit tres epistolæ S. Hilde-  
gardis ad Philippum abbatem Parcensem, et unam  
Philippi ad Hildegardem, quam aliquando inviserat.  
Cum autem duo abbates Parcenses contemporanei  
fuerint S. Hildegardi, qui ambo Philippi nomen  
habuerunt, merito dubitarem utrum primus an se-  
cundus fuerit Philippus qui illud litterarum com-  
merciū cum Sancta habuit, nisi epistolis addita  
esset hec adnotatio: « Fuit iste Philippus secundus  
abbas Parcensis ab anno Christi 1142 usque ad an-  
num 1165, vir non tantum multum pius, sed et  
doctus. Unde plurimos libros suo tempore in per-  
gameno exscribi curavit, qui adhuc modo extant. »  
Inter hos numerantur *Visiones S. Hildegardis*. Fuit  
ille Philippus primus, sed inter abbates secundus,  
cui post breve alterius regimen Philippus II succes-  
sit, ut hic æque ac primus a S. Hildegarde litteras  
accipere potuerit. De epistolis porro huc missis tale  
testimonium dedit ipse Masius: « Copiae supra po-  
sitariū epistolarum R. D. Philippi abbatis Parcen-  
sis ad S. Hildegardem, et S. Hildegardis ad ipsum  
R. D. Philippum, sunt extractæ et exscriptæ ex au-  
tiquissimo codice bibliothecæ nostræ Parcensis, et  
de verbis ad verbum cum originalibus convenienti.  
Quod testor bac x Octob. 1641. JOANNES MASIUS ab-  
bas Parcensis. » (Epistolæ supradictæ existant nunc in  
libro epistolarum S. Hildegardis ordine 56, 57,  
58, 59.)